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Abstrakt
Práce se zabývá návrhem Trojské lávky v Praze přes řeku Vltavu. První část je variantní řešení, kde je
navrženo pět variant, z nichž je vybrána nejvhodnější a ta je dále rozvedena a posouzena v dalších
částech práce. Další části práce jsou technická zpráva, statický výpočet a výkresy. Vybranou variantou
je předpjatá lávka s předpětím typu extradosed. Lávka o osmi polích má celkovou délku 253,60 m.
Rozpětí hlavního pole je 80 m. Nízké pylony jsou vetknuty do trámů. Žebrová mostovka vyztužená
kompozitní výztuží leží mezi dvěma trámy. Šířka mostu je 6,160 m.

Abstract
The project deals with design of the Troja footbridge over the river Vltava. The first part is a variant
study, where five variants are considered. One of them is selected as the most suitable one and
additionally is designed in detail in the rest of the project. Technical report, structural analysis and
structural drawings of the bridge are the next part of the project. Selected variant is a prestressed
footbridge with extradosed cables. This eight-span footbridge has total length of 253,60 m. The
longest span is 80 m. Low pylons are fixed in the beams. The superstructure consists of two beams
supporting a ribbed deck slab between them. Deck slab has composite reinforcement. Total width of
the bridge is 6,160 m.
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1 Identifikační údaje
Stavba Trojská lávka

Katastrální obec Praha

Kraj Praha

Převáděná komunikace stezka pro pěší a cyklisty

Přemosťovaná překážka řeka Vltava

Úhel křížení 90,00° (100,0000 g)

2 Základní údaje o mostě
Charakteristika mostu Monolitická podélně předpjatá konstrukce o 8 polích

s extradosed předpětím hlavního pole, mostovka je umístěna
mezi dvěma trámy, hlubinné založení

Délka přemostění 244,50 m

Délka mostu 253,60 m

Délka nosné konstrukce 246,50 m

Rozpětí polí v ose trasy 18,5 + 24,0 + 23,50 + 27,5 + 80,0 + 27.5 + 22,5 + 22,0 m

Šikmost mostu 90,00° (100,0000 g)

Šířka mezi zábradlími 5,00 m

Šířka průchozího prostoru 5,00 m

Šířka mostu 6,16 m

Stavební výška 1,60 m

Plocha mostu 1562,18 m2

Zatížení mostu dopravou dle ČSN EN 1991-2, obslužné vozidlo o hmotnosti 3,5 t

Ondřej Klimeš Technická zpráva 2018

3

3 Zdůvodnění mostu a jeho umístění
3.1 Návaznost projektu, účel mostu
Lávka spojuje Císařský ostrov s trojským břehem Vltavy. Dále po proudu Vltavy již v Praze
žádné přemostění není. Následující je až lávka v Řeži vzdálená 12 km sloužící především pro
železniční zastávku, jinak na levém břehu hůře dostupná. Trojská lávka se nachází mezi parkem
Stromovka na jedné straně a Trojským zámkem a zoologickou zahradou na straně druhé.
Z těchto důvodů je zde vysoký provoz jak chodců, tak cyklistů.

Projektovaná lávka je umístěna ve stejné poloze jako předchozí lávka, která zde stála do roku
2017. Oba konce jsou projektovány na obdobných místech, pro možnost využití stávajících
komunikací. Oproti předchozí lávce je projektovaná lávka širší, průchozí prostor se rozšířil ze
3 m na 5 m.

3.2 Údaje o převáděné komunikaci
Název komunikace komunikace pro chodce a cyklisty

Šířkové uspořádání volná šířka 5 m

Směrové poměry v místě mostu v přímé

Výškové poměry v místě mostu výškový oblouk R = 3850 m, vrchol uprostřed hlavního
pole, na krajích sklon 3,0 %, na straně Císařského
ostrova 18,5 m přímých sklon 3,0 %

Příčný sklon vozovky střechovitý, 2,0 %

3.3 Údaje o křižujících překážkách
Druh překážky řeka Vltava

komunikace pro pěší a cyklisty

Lávka spojuje břeh Vltavy v Troji a Císařský ostrov. Lodní doprava se pod lávkou nevyskytuje,
protože se pohybuje z druhé strany Císařského ostrova, kde se nachází plavební komora.

3.4 Územní podmínky
Stavba je na území města Praha v katastrálním území Bubeneč a Troja. Most se nachází v
intravilánu. Terén v místě mostu je rovinatý.

3.5 Geotechnické podmínky
Skalní podloží je tvořeno ordovickými břidlicemi šáreckého souvrství. Nachází se v hloubce
3 - 5 m pod povrchem.

Pokryvné útvary jsou tvořeny údolními náplavami řeky Vltavy, zastiženy byly především hrubé
písčité štěrky, hlinité písky a hlinité písky se štěrkem.

Staveniště je podmínečně vhodné pro plošné založení a vhodné pro hlubinné založení.

3.6 Vybavení mostu
Zábradlí pro provoz chodců a cyklistů, mostní závěry, odvodnění, sloupek proti vjezdu vozidel.
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4 Technická řešení mostu
4.1 Zásypy za opěrami
Přechodová oblast se provede bez přechodové desky dle VL4.

4.2 Založení
Založení bylo navrženo na pilotách opřených o skalní podloží. Piloty mají průměr 900 mm. Pod
pylony je proveden společný základ pro oba pilíře. U ostatních pilířů se předpokládají
samostatné základy. Z důvodu, že se všechny základy nacházejí v záplavovém území, bylo
voleno založení na pilotách i u pilířů s menším zatížením, rovněž bylo záměrem zamezit sedání
podpor.

Pro upřesnění založení je nutno provést podrobný geologický průzkum.

4.3 Spodní stavba
Základy pod opěrami jsou navrženy jako železobetonové pasy, do kterých jsou vetknuty piloty.
Opěry jsou masivní železobetonové, železobetonová křídla jsou do opěr vetknuta.

Pilíře jsou založeny na patkách, do kterých jsou vetknuty piloty. Dvojice pilířů pod pylonem má
společný základ, ostatní pilíře mají samostatné železobetonové základy.

Pilíře jsou obdélníkové s okosenými rohy, konstantního průřezu. Pilíře P4 a P7 jsou tvořeny
ocelovou stojkou o průměru 350 mm. Tyto pilíře mohou být namáhány tahovou silou, čemuž
musí odpovídat i založení.

Ochranu proti zemní vlhkosti zajišťuje asfaltový izolační nátěr pro všechny zasypané plochy.
Izolace bude chráněna drenážní a ochrannou vrstvou.

Spodní stavba a založení nebyly v rámci práce detailněji řešeny.

4.4 Nosná konstrukce
Nosnou konstrukci tvoří spojitý nosník o osmi polích o rozpětích 18,5 + 24,0 + 23,50 + 27,5 +
80,0 + 27.5 + 22,5 + 22,0 m. Na krajích hlavního pole dlouhého 80 m jsou pylony pro
extradosed kabely.

Příčný řez je tvořen dvěma trámy, mezi kterými je žebrová mostovka široká 5000 mm. Celková
šířka konstrukce je 6160 mm. Mostovka je umístěna mírně pod polovinou výšky trámu
vysokého 1600 mm, horní hrana desky je 900 mm pod horní hranou trámu. Deska je tlustá
100 mm a je vyztužena kompozitní výztuží. Mostovka má střechovitý sklon 2,0 %
s protisklonem 3,0 % v šířce 300 mm podél každého trámu. Tloušťka mostovky je konstantní,
pouze při napojení je mírně rozšířená na tloušťku 165 mm. Žebra mostovky jsou umístěna po
5 m a mají rozměry 200 x 200 mm u trámu a 250 (výška) x 200 (šířka) mm uprostřed desky.

Trámy mají výšku 1600 mm a šířku 530 mm na horním a dolním okraji, vnitřní hrana je mírně
zkosená a v místě napojení desky je šířka trámu 580 mm. V poli v místech, kde nejsou kotvy
kabelů, jsou trámy z vnější strany vylehčeny vybráním hlubokým 200 mm. Vybrání má zkosené
okraje, vnitřní výška dutiny je 600 mm a vnější 1000 mm. Ve vzdálenosti 2 m od příčníku pod
pylonem na obě strany mají trámy v části pod mostovkou rozšíření o 300 mm směrem
k podélné ose konstrukce. Náběh na toto rozšíření je dlouhý 4 m. Pod pylony a na koncích
konstrukce jsou masivní příčníky. Spodní hrana příčníků lícuje se spodní hranou trámu. Šířka
příčníků na konci konstrukce je 1000 mm, příčník pod pylonem je navržen na celou šířku
pylonu, tedy 1500 mm.
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Konstrukce obsahuje dvě dvojice pylonů umístěné na krajích hlavního pole. Pylony vycházejí

[…]

Problematické je také zajištění dostatečné torzní tuhosti na celou délku lávky.
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5. Varianta 4 – Zavěšená konstrukce
Jedná se o zavěšenou konstrukci s rozpětím hlavního pole 100 m. Výška pylonů je 20 m nad
úrovní mostovky, což odpovídá 1/5 rozpětí. Pylony jsou vetknuty doprostřed mostovky. Závěsy
jsou v jedné rovině v ose mostu a rozdělují dopravní prostor na dvě poloviny. Rozteč závěsů je
5 m v hlavním poli a 4 m v polích vedlejších. V příčném směru se jedná o komorový průřez
vysoký 1200 mm. Komorový průřez byl zvolen pro vyšší torzní tuhost. Prostor uvnitř komory je
vysoký 0,8 m, což umožňuje inspekci, byť nepříliš komfortně. V místě pod pylonem jsou
navrženy příčníky přenášející síly z pylonu do dvojice ložisek a jimi do pilíře vysokého 8,4 m.

Mimo hlavní pole jsou v prostoru závěsů na každé straně dva pilíře, které je potřeba posoudit i
na případný tah při zatížení v hlavním poli. Tyto pilíře zvyšují celkovou tuhost konstrukce a
umožňují štíhlejší pylon. Na stranu Císařského ostrova po ukončení závěsů následují ještě tři
pole o rozpětí 15,5 + 15,5 + 12 m a na trojskou stranu jedno pole o rozpětí 18 m. Příčný řez se
zde uvažuje pro jednotnost konstrukce stejný jako v hlavním poli.

V místě pylonů je uvažováno rozšíření o 0,3 m v příčném směru na obě strany pro zachování
šířky průchozího prostoru. Rozšíření je řešeno prodloužením konzoly komorového průřezu.

Díky vyšší stavební výšce komory byl podélný sklon zvolen 5 % stejně jako u třetí varianty, což
zde umožňuje zachování plné výšky průjezdního prostoru pod lávkou.

Byly zvažovány také možnosti s pylonem tvaru A a závěsy ve dvou rovinách po obou stranách
lávky, ale nakonec nebyly dále řešeny pro vyšší členitost a komplikovanost konstrukce a
mohutnější pylon.

Výhodou této varianty je snazší montáž proti obloukům a nižší stavební výška proti rámové
konstrukci.

Nevýhodami jsou složitější komorový průřez s malým vnitřním prostorem znesnadňují inspekci
konstrukce, vysoké pylony, které mohou rušivě působit v krajině, a větší podélný sklon.
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5.1 Podélný řez M 1:700

5.2 Příčný řez A-A M 1:50 5.3 Příčný řez B-B M 1:100 5.4 Půdorys - rozšíření u pilonu M 1:100
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6. Varianta 5 – Extradosed konstrukce
Jedná se o konstrukci typu extradosed. Hlavní pole má rozpětí 80 m. Pylony mají výšku 8 m nad
mostovkou, což odpovídá 1/10 rozpětí, jsou umístěny vedle mostovky. Z pylonů jde na každou
stranu trojice kabelů. Kabely jsou umístěny ve svislých rovinách na obou stranách mostovky a
jdou na obě strany pylonu pod stejným úhlem. Zvažována byla i varianta s kabely jdoucími do
vedlejšího pole pod ostřejším úhlem, ale nebyla shledána esteticky vhodnou. Vzdálenost
uprostřed mostu mezi krajními kabely z jedné a druhé strany je 32 m. Příčný řez obsahuje dva
trámy po stranách mostovky. Trámy mají výšku 1600 mm a šířku 700 mm. Mezi trámy se
nachází žebrová mostovka. U mostovky se počítá s kompozitní výztuží a tloušťkou 100 mm.
Žebra mají tloušťku 300 mm, šířku také 300 mm a jsou rozmístěna po 2 m. Závěsné kabely jsou
ukotveny do trámu přibližně ve třetině jeho šířky, aby zbyl prostor pro vnitřní předpínací
kabely. Při dalším řešení této varianty by bylo vhodné ověřit, zda není možné trámy zeštíhlit a
odlehčit.

Ve vedlejším poli je pod kabely umístěn pilíř, u něhož je nutné posouzení i na tah, který může
způsobit zatížení v hlavním poli. Dále následují na straně Císařského ostrova tři spojitá pole o
rozpětích 25 + 25 + 18,5 m a na trojské straně dvě spojitá pole o rozpětích 25 + 22 m. Příčný řez
vedlejších polí se uvažuje stejný jako pole hlavního.

Podélný sklon je stejný jako u variant s obloukem. Mostovka je ve výškovém oblouku a na
krajích má podélný sklon 3 %.

V místě pylonu se nachází příčník o výšce 700 mm. Na každé straně příčníku je pod pylonem
umístěno ložisko, přenášející zatížení do pilíře.

Výhodou této konstrukce je nižší stavební výška umožňující nižší podélný sklon bez omezení
průjezdního prostoru komunikace pod lávkou a zároveň nižší pylony ve srovnání se zavěšeným
mostem.

Nevýhodu jsou vyšší trámy proti obloukovým variantám a ve srovnání s rámovou konstrukcí
pylony přesahující výrazně výšku mostovky.
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7. Závěr
Z navržených variant byla vybrána extradosed konstrukce neboli varianta 5. Z důvodů
přemostění komunikace Povltavská na trojském břehu byl při posuzování variant brán zřetel na
stavební výšku konstrukce. Vybraná varianta i při podélném sklonu 3 % na koncích lávky
nezasahuje do průjezdního prostoru této komunikace, což je proti rámové a zavěšené variantě
výhodou. Ve srovnání se zavěšenou variantou má nižší pylony, a tudíž bude méně zasahovat do
okolí. Ve srovnání s obloukovými variantami by zde měla být jednodušší výstavba a neobsahuje
komplikované detaily, jako je spojení oblouku s mostovkou.
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