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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Trojská lávka
Jméno autora: Bc. Ondřej Klimeš
Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí

Vedoucí práce: Prof. Ing. Jan L. Vítek, CSc., FEng.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Bakalářská práce zcela splňuje zadání. V zadání byly definovány konkrétní úkoly, které byly splněny v míře větší, než je

obvyklý standard. Navrhovaná lávka není jednoduchá a všechny hlavní části byly vyřešeny kvalitně a v odpovídajícím

rozsahu. Zadání bylo zcela splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta

samostatné tvůrčí práce.

Pan Klimeš vystupoval během zpracovávání práce velmi aktivně. Nejprve samostatně navrhl alternativy přemostění a dále

řešil zvolenou variantu lávky. Sám přicházel s nápady, jak jednotlivé konstrukční i technologické problémy řešit.

Odpovědně vyhodnocoval výsledky numerických výpočtů a optimalizoval předpětí, aby respektoval stavební i definitivní

stádia. Využil znalosti a zkušenosti získané studiem v zahraničí a navrhl nekonvenční vyztužení mostovky. Jednoznačně

prokázal schopnost samostatné práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při

řešení.
Práce je na vysoké odborné úrovni. Trojskou lávku navrhl diplomant konstrukčně správně s respektováním moderních

trendů. Podrobně se zabýval statickým posouzením hlavních částí mostu. Navrhl postup výstavby a posoudil konstrukci ve

stavebních stavech. Využil nekovovou výztuž, čímž zvýšil trvanlivost lávky. Lávka je takto proveditelná a funkční.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Práce je přehledná, srozumitelná a obsahuje požadované formální náležitosti.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Diplomant se zabýval projektem lávky, správně a přehledně uvedl seznam použitých zdrojů informací.

Další komentáře a hodnocení
V rámci diplomové práce byl zpracován projekt atraktivní lávky. Zvolená konstrukce typu extradosed je proveditelná a

funkční, splňuje požadavky na trvanlivost, čímž odpovídá současným trendům navrhování.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Pan Klimeš pracoval velmi svědomitě a pečlivě. Navrhl vhodnou konstrukci, a přitom využil znalosti získané

studiem u nás i v zahraničí. Výsledkem je zpracování kvalitní diplomové práce. Projevil tvůrčí schopnosti i

samostatný přístup k řešení jednotlivých problémů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím jednoznačně klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 21.9.2018 Podpis: